Summarię, Homilię XLVI.

HOMI.

# Homiliae in Euangelia

DOMINICALIA IVXTA LITERAM, adiectis Homiliis in Euangelia trium feriarum Pentecostalium, ac Euangelio de Zachæo, per F. Ioannem Royardum, ordinis fratrum Minorum, nuper æditæ, ac nunc per eundem denudè recognitæ, tersæ & emendatæ.

## DIE SANCTO PENTECOSTES.

*I* quis diligit me, sermonem meum ser-  
uabit. Ioan. 14.

¶ In hac sancti Euangelij lectione quatuor comprehenduntur. Primum est, probatæ erga Christum dilectionis utilitas. Secundum est, venturum per spiritum intelligentiæ claritas. Tertiū est, datum discipulis solatium pacis. Quartum est, frustrandus aduentus mundi principis. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Hæc loquutus sum vobis apud vos manēs. Tertium, ibi: Pacem relinquo vobis. Quartum, ibi: iam nō multa loquar vobiscum.

¶ Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, syn-ceræ erga Christum dilectionis probatio. Secundum, probatæ dilectionis optanda remuneratio, ibi: Et pater meus. Tertium, minimè diligentium aperta designatio, ibi: Qui non diligit me.

¶ Circa primum dicit: Si quis diligit me, sermonem meū <sup>A</sup>seruabit. Et est responsio ad interrogationem vnus ex Discipulis, videlicet Beati Iudæ, cognomento Thaddæi. Sic enim præmisit Euangelista: Dicit ei Iudas, non ille Iscariotes: Domine, quid factum est quia manifestaturus es te ipsum

## DOMINICA

reipsum nobis, & non mundo? Dixerat enim: Qui diligit me, diligetur à patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Respondens ergo ei Dominus: Si quis diligit me, inquit, sermonem meum seruabit, & cætera quæ sequuntur.

*Dilectio discernit sanctos à mundo.* ¶ Vbi Augustinus: Quæsierat discipulus de Domini manifestatione, & audiuit de dilectione atque mansione, quia dilectio discernit sanctos à mundo, & quibus Christus dat suam dilectionem, illis donabit in fine sui manifestationem, & diligentibus ipsum manifestabit se.

¶ Porro diligentes eum non sunt mundus hîc. Exponit ergo causam quare suis se manifestaturus est, non alienis, quia scilicet hi diligunt, illi verò non diligunt. Porro dilectionis probatio, sui sermonis obseruatio est. Si quis diligit me, inquit, sermonem meum seruabit, & cætera quæ sequuntur. Quibus verbis id quod dixerat prius, cõfirmat: Qui diligit me, diligetur à patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum.

*B cur deus minus diligitur.* ¶ Sanè paucitatem diligentium insinuat quum dicit: Si quis diligit, ac si patenter dicat: Si quis de numero plurimorum. Pauci enim Deum syncerè diligunt, eo quòd simul vnà cum illo diligunt vanitatem, & Dei amorem terrenarum rerum adulterino amore confundunt. Vndè per

*Esa. 1.* Esaiam dicitur: Argentum tuum versum est in scoriã, vinum tuum mixtum est aqua. Et rursus: Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Vndè & Aposto-

*Philip. 2.* lus: Omnes, inquit, quæ sua sunt quærunt, non quæ Iesu Christi. Qui autem diligunt munera & quærunt quæ sua sunt, ipsi sese Deo in amando præferunt, & Deum minus diligere conuincuntur. Vndè per Beatum Ioannem dicitur:

*1. Ioan. 2.* Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo.

*Ab amando Deum nemo re-* ¶ Cæterum, in eo quod dicit, si quis diligit me, commuñe omnibus sui amorem esse insinuat. Deus enim à nullo hominum recusat amari, quin potiùs sui amorem offert vniuersis à cunctis amarivolens, vt illi ab ipso amplius amari mereantur, iuxta quod ipse loquitur dicens: Ego diligentes me diligo. Hanc sui amoris communitatem insinuat vbi dicit:

cit:

clit: Ego flos campi, qui utique nulli clauditur, nulli denegatur. Quid enim se negaret, qui se ab omnibus præcepit amari, sciens nos non aliter quam suo amore fieri posse beatos? Unde non intra mœnia ciuitatis, sed extra portam crucifigi voluit, ut passionis sue fructum cunctis ostenderet esse communem. Unde & ipse cunctos inuitans dicit: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Hinc beatus Petrus in Actibus Apostolorum loquitur dicens: In veritate comperio, quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet Deum & operatur iustitiam, acceptus est illi.

*Cant. 2.**Prov. 4.**Matt. 11.**Act. 10.*

¶ Ad hæc, amoris sui dignitatem seu nobilitatem insinuat quum dicit, me. Si quis diligit me. Amoris enim vel dignitas, vel indignitas penes id quod amatur attenditur. Quoniam ergo Deo nihil maius, nihil melius esse potest, nihil est ipsius amore præstantius, nihil dignius, nihil iusti<sup>9</sup>. Imensam itaque Deum amans anima hinc recipit dignitatem, sicut etiam peccatum, & vanitatem amando, abiectissimam & extremam incurrit vilitatem.

*C**Amoris  
christi di  
gnitas.*

¶ Cuius ratio est, quia rationalis anima per amorem suum se maritat. Sponsæ autem generosis & illustribus iunctæ viris sicut suorum radiis coruscant maritorum, ita & sponsæ nobiles indignis coniunctæ viris sordidantur. Sane talis est quisque quale est illud quod præ cæteris rebus amat. Si nisi terrena amas, & ipse terrenus es: si cœlestia, cœlestis: si Deum amas, diuinus es. Et quod maius est: Ego, inquit, dixi: Dij estis. Nam & qui adheret Deo, vnus spiritus est.

*1. Cor. 6.*

¶ Amor iste multitudinem operit peccatorum, Salomone attestante, qui ait: Vniuersa delicta operit charitas. Idem hic amor nos atque opera nostra coram Deo commendat. Et quod his maius est: Scimus, inquit Apostolus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti.

*Prov. 2.**Amoris  
dei utili-  
tas.**Roma. 8.*

¶ Itaque nullus omnium affectuum qui humanam mentem imbuere possunt, est hoc amore nobilior. Proinde solus amor est, qui ex omnibus animæ motibus & affectibus potest ex æquo respondere creatori, vel de simili mutuam rependere vicem. Verbi gratia: Si mihi irascitur  
a ij Deus,

*Vt vicem deo reddi mus.* Deus, nunquam illi simili irascar, sed pauebo & cōtremis-  
cam, & veniam deprecabor. Nec si me iudicabit, iudicabi-  
tur à me, sed adorabo: & saluans me nō querit à me salua-  
ri, sed de amore vide quàm aliter sit. Nā cū amat Deus,

*August.* non aliud vult quàm amari. Quippe qui nō ob aliud amat,  
nisi vt ametur. Sed nunquid ex hoc peribit charitas in crea-  
tura amante, quia non valet ex æquo currere cum gigan-  
te? Non enim pari vbertate fluunt amor ipse, & amans. Vn-  
dè & si minus diligit creatura, non ei ad delictum reputa-  
bitur, quia minor est.

**D** ¶ Et quidem ipse spiritus sanctus (vt ait Gregorius) amor  
est. Vndè & Ioannes dicit: Deus charitas est. Ergo qui mè-  
te integra deum desyderat, profectò iam habet què amat.  
Neque enim quisquam posset Deum diligere, si eum què  
diligit, non haberet. Sed ecce vnusquisque vestrū si requi-  
ratur an diligit Deum, tota fiducia & secura mente respō-  
det, diligo. Sed si quis diligit, inquit, sermonem meū serua-  
bit. Probatio ergo dilectionis, exhibitio est operis. Hinc in

*Dilectio- nis proba- tio.* Epistola sua idem Ioannes dicit: Qui dicit, quia diligo deū,  
& mandata eius nō custodit, mendax est. Verè enim diligi-  
mus, si mandata eius seruamus. Verè diligimus, si ad man-  
data eius à nostris nos voluptatibus coarctamus. Nam qui  
adhuc per illicita desyderia diffluit, profectò Deum non  
amat, quia ei in sua voluntate contradicit.

*Christi sermo vt seruādu.* ¶ Quoniam ergo pro veri amoris probatione, remittitur  
ad sermonū Domini obseruationem, ideo sciendū est ip-  
sius sermones tribus modis à nobis debere seruari, corde  
videlicet, ore, & opere: Hoc est, vt ei<sup>9</sup> sermonē corde me-  
ditemur, per hunc verbo proximum ædificemus, & hunc  
in opere per lucis exempla monstremus. Sanè ad hanc tri-  
plicem sermonum suorum obseruantiam ipse nos monet,  
*Deut. 6.* dicens: Verba quę ego præcipio tibi hodie, erunt in corde  
tuo, ecce primum, & narrabis ea filiis tuis, ecce secundum:  
& habebis ea quasi signum in manu tua, ecce tertium.

¶ Circa secundum, quod est, probatę dilectionis opranda  
remuneratio, subditur:

Et pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, &  
mansionem apud eum faciemus.

¶ Pater

¶ Pater meus, inquit, diliget eum. Et quidni diligeret, qui miseretur etiam omnium, & nihil odit eorum quæ fecit? Porro summi huius patris dilectio abundè patet. Primum, in dilectionis præventionem. Vndè per hunc Apostolum alibi dicitur: In hoc est charitas Dei; non quasi nos dilexerimus deum, sed quoniã ipse prior dilexit nos. Et Apost. Paulus: Elegit nos, inquit, in ipso ante mundi cõstitutionem, vt essemus sancti & immaculati in cõspectu ei<sup>9</sup> in charitate.

¶ Patuit itè in vnigeniti filij sui ad nos missiõem. Sic enim Deus dilexit mundum, vt filiũ suum vnigenitum daret. Et rursum: In hoc apparuit charitas dei in nobis, quoniam filium suum vnigenitum misit in mundum.

¶ Denique patet hæc patris cœlestis erga nos dilectio in collatione supernæ hæreditatis. Vndè Apost. Petrus testatur fideles regeneratos esse in spem viuã per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis in hæreditatem incorruptibilem, & incontaminatam, & immarcescibilem, ipsis in cœlis conseruatam. Quin & seipsum in hæreditatem promittit suis, sicut scriptum est: Ego pars & hæreditas tua.

¶ Et vndè rursum in Deuteronomio scriptum est, dicente Domino: Non habebũt sacerdotes & Leuitæ & omnes qui de eadem tribu sunt, partẽ & hæreditatem cum reliquo Israel. Et post pauca: Dominus enim ipse est hæreditas eorũ, sicut loquutus est illis. Et ad Abraham: Ego, inquit, protector tuus sum, & merces tua magna nimis. Protector in presenti, merces in futuro. Qui autè per Leuitas (qui assũpti interpretantur) nisi electi Dei qui ad cœlestem hæreditatem vocati sunt, intelliguntur? Hi prohibentur cum filiis huius seculi habere hæreditatem, eo quòd hæreditatis eorum portio sit in terra viuentium. Itaque hoc quod in caducis & terrenis rebus superfluum hęc concupiscunt & accipiunt, eorum illic minuit hæreditatem.

¶ Dicitur fuit à Domino filiis Israel: Transibitis per terminos fratrum vestrorum filiorum Esau. Videte ergo diligenter ne moueamini contra eos. Neque enim dabo vobis de terra eorum quantum potest vnus pedis calcare vestigium, quia in possessionem Esau dedi montẽ Seir, quod interpretatur hircus, & signat villem & fœdam carnis voluptatem.

*Patris  
charitas  
vt patet.  
1. Ioan. 4*

*Eph. 1.*

*1. Ioan. 4.*

*1. Ioan. 3.*

*1. Petr. 1.*

*Num. 10.*

*Deut. 15.*

*Gene. 15*

*Electi  
hic nõ esse  
hæredita-  
tem.*

*Daniel. 2*

## DOMINICA

**F** ¶ Et ad eum, inquit, veniemus. Magna sanè & optanda remuneratione Christi sermonem seruantibus, & quòd à patre diliguntur, & quòd iis patris & filij & spiritus sancti aduentus & commoratio est repromissa. Veniunt autem ad nos, *Ad eum veniemus.* dum venim⁹ ad eos. Veniunt subueniendo, venimus obediendo. Veniunt illuminando, venimus intuendo. Veniunt implendo, venimus capiendo, vt si nobis eorum nō extranea visio, sed interna: & eorum in nobis transitoria mansio, sed æterna. Et mansionem, inquit, apud eum faciemus. *August.* ¶ Atque ita non in somnis manifestabimur vobis, sed cum patre venturus sum, eo modo quo par est patrem manifestari, ita fiet & mea manifestatio qua vobis manifestabor. At dicendo, Mansionem apud eum faciemus, submouit Apostoli Iudæ suspicionem. Non enim somnia manent, inquit, ego autem cum manifestor maneo vnà cum patre. Non igitur quasi in somnio erit visitatio mea.

*Theoph.* **R.** *uper.* ¶ Non autem putandum est hoc esse manifestari dei filij diligentibus eum, quòd veniet cum nubibus, vt videat eū omnis oculus, quanquam & hoc sine dubiò futurum sit, quo videlicet modo videbunt & qui pupugerunt: sed expressa est magnificentius hæc manifestatio de qua nunc agitur, quia veniemus, inquit, ad eum: & mansionem apud eum faciemus.

¶ Igitur intus diligentibus dei filium, intus inquam, in interioribus animæ, dilectus ipse dei fili⁹ cum patre manifestatur. Et hoc profectò magnum dilectionis est præmium quòd pater & filius per spiritum sanctum deus vnus, dilectæ animæ intrinsecus mira & ineffabili charitatis voluptate copulatur.

**G** ¶ Sed querat aliquis, & dicat: Quo pacto, dictum est hic, & mansionem apud eum faciemus, quem alibi proprium hoc fuerit signum quo sanctus sanctorum foret agnoscendus, iuxta quòd ad Ioannem oraculo diuino dictum est: *Ioan. i.* Super quem videris spiritum descendentem sicut columbam, & manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto, & idem spiritus connaturalis & consubstantialis sit patri & filio, de quibus personis hic enunciatur, & ad eū veniemus, & mansionem apud eum faciemus? Sed aduertendum est, quia quandiu in hoc mortali corpore viuatur,

ent, manet quidē in sanctis animabus per manifestationē filij, pater & filius, & nilominus sanctus vtriusque spiritus. Per infusionem verò propriæ substantiæ, vt mansione ater na maneat, hoc in remuneratione venturi seculi sæliciter adimplendum expectatur. Nam nunc quidem dilectus tāquam sibilus aure tenuis raptim figens osculum, fugit: in illa autem beata vita dilectus dilectæ plena & permanente voluptate copulabitur. Et gaudebit, inquit propheta, sponsus super sponsam, & gaudebit super te Deus tuus.

3 Re. 19

Isai. 62.

¶ Talis mansio patris & filij & spiritus sancti, præsertim dilectionis ædificatione præparatur. Ait ergo: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diliget eum & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Veruntamen diuinæ maiestati intra cordis hospitium suscipiendæ ea quæ dicta est præparatione opus est. Græde est enim in cordis hospitio habere aduentum dei. Vndē Greg Si domum cuiusquam vestrum quisquam diues & præpotens amicus intraret, omni festinantia domus tota munda retur. Tergat ergo sordes prauis operis, qui deo preparat domum mentis. In quorundam etenim corda venit & mā-

*Quibusdā venit, sed nō manet*

sionem nō fecit, quia per cōpunctionem quidem dei respectum percipiunt, sed tentationis tempore hoc ipsum quod cōpuncti fuerant obliuiscuntur, sicq; ad perpetranda peccata redeunt, ac si hæc minimè planxissent. Qui verò deū sincerè diligit, qui eius mādāta custodit, in eius corde dominus & venit & mansionem facit, quia sic eum diuinitatis amor penetrat, vt ab hoc amore tentationis tempore non recedat. Ille ergo verè amat, cuius mentem delectatio praua ex consensu non superat. Nam tātō quisque à superno amore disungitur, quantō inferiùs delectatur.

¶ Circa tertium quod est, minimè, diligentium aperta designatio, sequitur:

*Qui non diligit me, sermones meos non seruat.*

¶ Sicut Christi sermones seruantibus manifestandus est & Theop.

¶ Sicut Christi sermones seruantibus manifestandus est & Theop. filius ipse & pater, ita quoque ab eo qui mandata non seruat, discedit & ipse pater, tanquam à non diligente. Nam qui non diligit me, inquit sermones meos non seruat. At-

*Hi nō diligunt.*

que ita neque patrem diligit, qui non diligit filium. Nam filij, etiam patris est.

¶ Igitur qui non custodit sermonem filij vel patris, sicut o-  
dit filium, odit & patrem. Vos igitur, inquit, discipuli custo-  
*Gregori<sup>9</sup>* dite sermones meos: ita enim declarabitis dilectionem tã  
erga me, quã erga patrem. Nõ ergo crepat aliquis, quic-  
quid sibi animus de dilectione dei sine operis attestatio-  
ne responderit: Nunquam est dei amor ociosus. Operatur  
etenim magna si est, si verò operari renuerit, amor non est.  
Ne autem parua cuiquam videatur indignitas, non serua-  
re sermone ab eo dictos, ecce adiecit, dicens:

*Et sermonem quem audistis non est meus, sed eius qui  
misit me patris.*

I ¶ Huic simile est quod paulò antè dixit: Verba quæ ego lo-  
*Ioan. 7.* quor vobis, à meipso non loquor. Et longè antè: Mea, in-  
*Gregori<sup>9</sup>* quit, doctrina non est mea, sed eius qui misit me. Sanè is ip-  
se qui loquitur vnigenitus filius, verbum patris est, & ideo  
sermo quem loquitur filius, non est filij, sed patris, quia ip-  
*Deut. 18.* se filius verbum est patris. Qui sermonem suum loquitur,  
mendacium loquitur, & autoritate legis contemnendus  
est, quia mendax est. Sermo autem quẽ audistis, impletur,  
& ab effectibus suis esse verax comprobatur. Ergo meus,  
inquit, non est, ergo à meipso de proprio corde confictus  
non est, sed eius qui misit me patris, testantibus operibus  
quæ vidistis, quæ visuri, quæque in nomine meo facturi  
estis.

¶ Proinde qui sermones meos non seruat, non leue hoc ei  
se putet. Spernendo quippe sermonem quem audistis, sper-  
nit eum cuius sermo est, scilicet patrẽ qui misit me. Rectè  
igitur factori tribuit, quod facit æqualis, à quo habet hoc  
ipsum, quo illi est æqualitatis indifferentia. Quum enim  
non sit dei filius de seipso, neque de seipso loquitur. Nam  
& essentiam suam & operationem & sermonem omnem  
à patre habet. Et suus itaq; est sermo, quia loquitur illi, &  
simul non suus, quia nõ à seipso loquitur. Quòd si de Chri-  
sti humanitate intelligatur, sensus planus est: nã Euange-  
licam doctrinam Christi humanitas à se non habet, sed à  
deo. Hinc doctrine Christiane prædicatorib<sup>9</sup> datur exem-  
plum, quatenus ita prædicent, vt verè & ipsi possint dicere  
Sermo quẽ loquor nõ est meus, sed ei<sup>9</sup> qui misit me patris.

Circa

*Grave  
christi ser-  
monem cõ-  
temnere.  
August.*

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Hæc loquutus sum vobis, apud vos manens.*

¶ Hic ponitur venturum per spiritum intelligentiæ pro-<sup>K</sup>missa claritas Vbi duo sunt notanda. Vnum est, Paracleti spiritus ratio & missio. Alterum est, per eundem spiritum mentium illustratio, Ibi: Ille vos docebit omnia.

¶ Circa primum dicit: Hæc loquutus sum vobis apud vos manens. Ac si diceret: Apud vos manens præsentia corporali, non me ipsum vobis adhuc manifestavi, sed tantum loquutus sum & sermonem feci, quem si quis seruauerit, hoc magnum recipiet præmium quod ego manifestabo ei me ipsum. Manēs apud vos mysteria regni Dei in parabolis & in prouerbiis loquutus sum vobis, & quasi paruulis sensu lac vobis potum dedi, non escam. Nondum enim <sup>1. Cor 3.</sup> poteratis, sed ne nunc quidem potestis. Hoc hætenus factum est.

*Christi*

¶ Duplicem sanè suam mansionem insinuat. Corporalem *mansio dicitur* videlicet, qua iam tunc præsens erat. De qua hic loquens, *plex.* ait: Hæc loquutus sum vobis apud vos manēs, & vndè per *Bar. 3.* Prophetam dicitur: In terris visus est, & cum hominibus conversatus est.

¶ Insinuat & spiritualem mansionem, quam paulò antè promissit futuram, qua cum patre & spiritu sancto intrinse *Gregori<sup>o</sup>.* cus mentes nostras spiritualiter inhabitat. Quando enim non maneret apud suos, quibus ascensurus in cælum pro- *Mat. 28.* mittit, dicens: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi? Ego verbum incarnatum & manet & recedit. Recedit corpore, manet diuinitate. Apud eos igitur tunc mansisse se perhibet, quia is qui inuisibili semper potestate eis præsens erat corporali iam visione recedebat. Sequitur: